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บทที่ 5 
บทวิเคราะห์เปรียบเทียบประเด็นปัญหาจากพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม 

ประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่53) พ.ศ. 2564 เพ่ือจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 
จากการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ 

 
ในบทที่ 5 นี้จะเป็นการวิเคราะห์เปรียบเทียบประเด็นปัญหาจากพระราชบัญญัติแก้ไข

เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 เพ่ือจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ โดยมุ่งวิเคราะห์ประเด็นปัญหา 4 เรื่อง ดังต่อไปนี้ 

1. ค านิยามของค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” 
2. การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
3. มาตรการในกรณีท่ีไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 
4. ผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมาย 

 
5.1 ค านิยามของค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” 

เมื่อศึกษาแนวทางขององค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD)  
หลักกฎหมายของประเทศออสเตรเลีย สาธารณรัฐสิงคโปร์ และประเทศไทยจะพบว่า OECD และ
ประเทศเหล่านี้มีการก าหนดค านิยามของค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” แตกต่างกันไป ดังนี้ 

องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) 
องค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) นั้น ได้อธิบายค าว่า  

“การให้บริการหรือขายสินค้าที่ ไม่มีรูปร่างระยะทางไกล” (remotely supplied services and 
intangibles) หมายถึง การให้บริการหรือขายสินค้าที่ไม่มีรูปร่างสามารถกระท าได้จากระยะทางไกล
แก่ลูกค้าที่อยู่ที่ใดในโลกก็ได้ ด้วยเหตุนี้ ล าพังเพียงทราบสถานที่ตั้งของผู้ให้บริการและสถานที่ที่
ให้บริการก็ไม่เพียงพอที่จะคาดเดาได้ว่าสถานที่ที่รับบริการที่แท้จริงอยู่ที่ใด1  

เมื่อวิเคราะห์การอธิบายดังกล่าวนี้จะเห็นว่า “การให้บริการหรือขายสินค้าที่ไม่มีรูปร่าง” 
(remotely supplied services and intangibles) มีความหมายกว้างเพียงแต่เป็นการบริการหรือ
ขายสินค้าที่ไม่รูปร่างแก่ลูกค้าที่อยู่ระยะทางไกลซึ่งอาจเป็นที่ใด ๆ ก็ได้ ทั้งนี้ไม่จ ากัดเพียงว่าจะต้อง
เป็นการให้บริการหรือการขายสินค้าที่ไม่มีรูปร่างที่อยู่ในรูปแบบดิจิทัลเท่านั้น อาจเป็นการให้บริการ
หรือขายสินค้าที่ไม่มีรูปร่างในรูปแบบที่ไม่ใช่ดิจิทัลก็ได้ 

                                           
1 OECD, International VAT/GST Guidelines (OECD Publishing, 2017), p.65. 



78 
 

ประเทศออสเตรเลีย 
กฎหมายออสเตรเลียก าหนดให้การบริการและสินค้าทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ 

(imported services and digital products) อยู่ภายใต้นิยามของค าว่า “การให้บริการที่ไม่มีรูปร่าง
ทางกายภาพแก่ลูกค้าในประเทศ” (inbound intangible consumer supply) ซึ่งมีนิยามดังนี้ 

“การให้บริการสิ่งใด ๆ ที่นอกเหนือจากสินค้าหรืออสังหาริมทรัพย์ ถือเป็นการให้บริการที่ไม่
มีรูปร่างทางกายภาพแก่ลูกค้าในประเทศถ้าผู้รับบริการเป็นผู้บริโภคชาวออสเตรเลีย ยกเว้นแต่ 

(ก) การให้บริการทั้งหมดนั้นกระท าในเขตภาษีทางอ้อม หรือ 
(ข) ผู้ให้บริการให้บริการทั้งหมดผ่านกิจการที่ผู้ให้บริการประกอบกิจการในเขตภาษี

ทางอ้อม”2 
ส าหรับ “ผู้บริโภคชาวออสเตรเลีย” ในที่นี้หมายถึง ผู้บริโภคมีถิ่นที่อยู่ในประเทศออสเตรเลีย 

และผู้บริโภคนั้นไม่ได้จดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการ หรือ ถ้าผู้บริโภคจดทะเบียนภาษีสินค้าและ
บริการแต่ไม่ได้ซื้อสินค้าหรือรับบริการทั้งหมดหรือบางส่วนเพ่ือวัตถุประสงค์ในการประกอบธุรกิจของ
ตน3  

ส าหรับตัวอย่างบริการที่เข้าข่ายอยู่ในบังคับของภาษีสินค้าและบริการส าหรับบริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ ได้แก่ 

1. การขายสินค้าดิจิทัล เช่น อีบุ๊ค (E-book) ภาพยนตร์ รายการโทรทัศน์ เพลง และ 
การบอกรับเป็นสมาชิกหนังสือพิมพ์ออนไลน์  

2. การขายเกมส์ออนไลน์ รหัสเกมส์  แอปพลิเคชัน ซอฟท์แวร์ และการบ ารุงรักษา
ซอฟท์แวร์ 

3. การสัมมนาผ่านเว็บไซต์หรือ คอร์สการเรียนรู้ทางไกล 
4. บริการประกันภัย 
5. บริการการพนัน 
6. บริการหาคู่ออนไลน์ 
7. บริการส ารองชื่อส าหรับกิจกรรมหรือสถานที่ต่าง ๆ ในประเทศออสเตรเลีย เช่น การจอง

โรงแรม การจองตั๋วเข้าชมการแข่งขันกีฬาต่าง ๆ  
8. บริการออกแบบเว็บไซต์หรือบริการรับจัดพิมพ์ 
9. บริการเกี่ยวกับสมาคมวิชาชีพ เช่น การเก็บค่าสมาชิก 

                                           
2 A New Tax (Goods and Services Tax) Act, 1999, § 84-65 (Austl.). 
3 A New Tax (Goods and Services Tax) Act, 1999, § 9-25(7) (Austl.). 
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10. การให้บริการด้านกฎหมาย บัญชี สถาปัตยกรรมและการรับให้ค าปรึกษาต่าง ๆ 4 
เมื่อวิเคราะห์จากนิยามของค าว่า “การให้บริการที่ไม่มีรูปร่างทางกายภาพแก่ลูกค้า

ภายในประเทศ” (inbound intangible consumer supply) ตามกฎหมายออสเตรเลียพบว่ามี
ความหมายที่กว้างโดยไม่จ ากัดว่าต้องเป็นบริการผ่านทางเครือข่ายใดเครือข่ายหนึ่งหรือมีลักษณะ
รูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง แต่มีการระบุเว่าใช้บังคับเฉพาะกับผู้บริโภคที่อยู่ในประเทศออสเตรเลียและ
ไม่ได้จดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการ หรือเป็นผู้จดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการแต่ไม่ได้ซื้อสินค้า
หรือรับบริการทั้งหมดหรือบางส่วนเพ่ือวัตถุประสงค์ในการประกอบธุรกิจของตน ดังนี้การให้นิยาม
ของค าว่า “การให้บริการที่ไม่มีรูปร่างทางกายภาพแก่ลูกค้าภายในประเทศ” ตามกฎหมาย
ออสเตรเลียผู้วิจัยเห็นว่ามีข้อดีเนื่องจากว่ามีความหมายที่กว้างและชัดเจนว่าใช้ประกอบการจัดเก็บ
ภาษีสินค้าและบริการในกรณีการให้บริการที่ไม่มีรูปร่างทางกายภาพแก่ลูกค้าที่อยู่ภายในประเทศ
ออสเตรเลียเท่านั้นและถือเป็นการให้ค านิยามตามแนวทางของการอธิบายค าว่า “การให้บริการหรือ
ขายสินค้าที่ ไม่มีรูปร่างระยะทางไกล” (remotely supplied services and intangibles) ของ 
OECD 

สาธารณรัฐสิงคโปร์ 
สาธารณรัฐสิงคโปร์ มีการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการจากการให้บริการดิจิทัล (digital 

services) จากต่างประเทศตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 2020 โดยมีการก าหนดนิยามของบริการ
ดิจิทัล (digital services) ไว้ใน Good and Services Tax (Amendment) Act 2018 ดังนี้ 

“การให้บริการต่าง ๆ ที่มีการให้บริการบนเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์
อ่ืน ๆ และมีลักษณะการให้บริการโดยอัตโนมัติโดยมีมนุษย์เข้ามาเกี่ยวข้องน้อยที่สุดหรือไม่มีมนุษย์
เกี่ยวข้องเลย และไม่สามารถใช้งานได้โดยปราศจากเทคโนโลยีสารสนเทศและรวมถึง 

(1) สินค้าดิจิทัลต่าง ๆ  
(2) ซอฟต์แวร์หรือการอัพเดตซอฟต์แวร์ต่าง ๆ  
(3) บริการรูปภาพ ข้อความหรือข้อมูล หรือการให้บริการฐานข้อมูลต่าง ๆ  
(4) บริการเพลง ภาพยนตร์ หรือเกมต่าง ๆ  
(5) การเรียนการสอนทางไกลผ่าสื่อที่บันทึกล่วงหน้าหรือ e-learning 
(6) การให้บริการเว็บไซต์ เว็บโฮสติ้ง หรือบริการดูแลรักษาโปรแกรมแบบดิจิทัลหรืออัตโนมัติ 
(7) บริการจัดหาหรือสนับสนุนการสร้างภาพลักษณ์ของธุรกิจหรือของบุคคลบนเครือข่าย

อิเล็กทรอนิกส์ 

                                           
4 Australian Taxation Office, “GST on imported services and digital products,” (23 April 

2020) , Accessed 16 June 2021, https: / / www. ato. gov.au/Business/ International- tax- for- business 
/GST-on-imported-services-and-digital-products/ 

https://www.ato.gov.au/Business/International-tax-for-business
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(8) บริการสืบค้นข้อมูลหรือบริการให้ค าแนะน าอัตโนมัติ 
(9) บริการให้สิทธิน าสินค้าหรือบริการมาจ าหน่ายในตลาดหรือห้องประมูลออนไลน์ 
(10) บริการถ่ายทอดสดออนไลน์ 
(11) บริการโฆษณาบนมีเดียแพลตฟอร์มออนไลน์ต่าง ๆ เพ่ือเผยแพร่ในสาธารณรัฐสิงคโปร์ 
(12) บริการสนับสนุนในการจัดท าหรืออ านวยความสะดวกในการท าธุรกรรมต่าง ๆ ผ่านสื่อ

อิเล็กทรอนิกส์ 
ทั้งนี้ บริการดิจิทัล (digital services) ไม่รวมถึงการบริการโทรคมนาคมข้ามพรมแดน และ 

บริการโฆษณาบนมีเดียแพลตฟอร์มออนไลน์ต่าง ๆ เพ่ือเผยแพร่ภายนอกสาธารณรัฐสิงคโปร์”5 
ต่อมาเมื่อวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 2023 สาธารณัฐสิงคโปร์ได้มีการขยายขอบเขตของการเก็บ

ภาษีสินค้าและบริการจากผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ โดยไม่จ ากัดขอบเขตการ
จัดเก็บภาษีเฉพาะการให้บริการดิจิทัล (digital services) เท่านั้นแต่รวมถึงการให้บริการที่ไม่ใช่ดิจิทัล
ด้วย (non-digital services) โดยเรียกว่า บริการระยะทางไกล (remote services) โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ
ก่อให้เกิดความเป็นธรรมทางด้านการแข่งขันและภาระทางภาษีมากยิ่งขึ้นแก่ผู้ประกอบการในประเทศ 
ทั้งนี้กฎหมายของสาธารณรัฐสิงคโปร์ก าหนดนิยามของบริการระยะทางไกล (remote services) คือ”
การบริการต่าง ๆ ซึ่งในขณะที่ก าลังให้บริการนั้นไม่มีความเชื่อมโยงที่จ าเป็นระหว่างสถานที่ซึ่งด าเนินการ
ให้บริการทางภายภาพ และ สถานที่ตั้งของลูกค้าที่ได้รับบริการ”6 อย่างไรก็ตาม การให้บริการดิจิทัล 
(digital services) จากต่างประเทศก่อนวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 2023 ถือว่าอยู่ภายใต้นิยามของ 
บริการระยะทางไกล (remote services) และยังคงถูกจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการเช่นเดิม7 

ส าหรับตัวอย่างบริการถือว่าเป็นบริการระยะทางไกล ( remote services) ในคู่มือแนะ
แนวทางปฏิบัติส าหรับภาษีสินค้าและบริการของส านักงานสรรพากรสิงคโปร์ ( Inland Revenue 
Authority of Singapore (IRAS) มีดังนี ้  

- เนื้อหาดิจิทัลที่สามารถดาวน์โหลดได้ เช่น การดาวน์โหลดแอปพลิเคชันต่าง ๆ ส าหรับ
อุปกรณ์เคลื่อนที่ อีบุ๊ค (E-book) และ ภาพยนตร์ 

- สื่อต่าง ๆ ที่ต้องมีการสมัครเป็นสมาชิก เช่น ข่าว นิตยสาร การสตรีมมิ่งรายการโทรทัศน์ 
เพลง และเกมส์ออนไลน์ 

                                           
5 Goods and Service Tax (Amendment) Act 2018, Meaning of “digital services” (Sing.). 
6 Goods and Service Tax (Amendment)  Act 2021 , Seventh Schedule Meaning of “ remote 

services” (Sing.). 
7 Inland Revenue Authority of Singapore ( IRAS) , IRAS e-Tax Guide GST: Taxing imported 

remote services by way of the overseas vendor registration regime, 2nd ed. ( Inland Revenue 
Authority of Singapore, 2023), p.7. 
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- โปรแกรมซอฟต์แวร์ต่าง ๆ  
- การบริการจัดการข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ เช่น การจัดเก็บข้อมูลออนไลน์ การแชร์ไฟล์  

บริการการจัดเก็บข้อมูลบนระบบคลาวด์ 
- บริการให้การช่วยเหลือระยะทางไกลส าหรับการจัดการหรืออ านวยความสะดวกในการท า

ธุรกิจที่อาจไม่ใช่ดิจิทัล เช่น ค่านายหน้า ค่าบริการ 
- บริการทางวิชาชีพ เช่น การให้ค าปรึกษาด้านการลงทุน การให้บริการตัวแทนนายหน้า 

การให้บริการด้านกฎหมาย ภาษี บัญชี 
- บริการด้านการศึกษา การเป็นสมาชิกผู้ประกอบวิชาชีพ การสอบ เช่น การศึกษา

ระยะทางไกล การสอบใบประกอบวิชาชีพออนไลน์ การสมัครสมาชิกสมาคมผู้ประกอบวิชาชีพ 
- บริการส่วนบุคคล เช่น การให้ค าปรึกษาออนไลน์ การให้บริการหาคู่ การให้บริการโทรเวช

กรรม 
- การให้ค าปรึกษาต่าง ๆ เช่น บริการให้ค าปรึกษาด้านโฆษณาและการตลาดดิจิทัล  บริการ

วิเคราะห์และค้นหาข้อมูล8  
เมื่อวิเคราะห์จากนิยามของค าว่า “บริการดิจิทัล” ตามกฎหมายของสาธารณรัฐสิงคโปร์เป็น

การให้ค านิยามอันมีกรอบที่กว้างโดยครอบคลุมการให้บริการบนเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่าย
อิเล็กทรอนิกส์อ่ืน ๆ ที่มีลักษณะการให้บริการโดยอัตโนมัติโดยมีมนุษย์เข้ามาเกี่ยวข้องน้อยที่สุด
หรือไม่มีมนุษย์เกี่ยวข้องเลยซึ่งไม่สามารถใช้งานได้โดยปราศจากเทคโนโลยีสารสนเทศ และมีการระบุ
ประเภทของบริการที่อยู่ภายใต้นิยามของค าว่า “บริการดิจิทัล” เช่น สินค้าดิจิทัลต่าง ๆ ซอฟต์แวร์
หรือการอัพเดตซอฟต์แวร์ต่าง ๆ บริการรูปภาพ บริการเพลง ภาพยนตร์ เป็นต้น และประเภทของ
บริการที่ไม่ถือว่าเป็นบริการดิจิทัลไว้ในกฎหมาย ซึ่งนับว่าเป็นข้อดีเพราะมีเป็นการสร้างความชัดเจน
ต่อผู้ให้บริการจากต่างประเทศในการปฏิบัติตามกฎหมายได้ 

ส าหรับนิยามของค าว่า “บริการระยะทางไกล” ซึ่งเป็นนิยามที่สาธารณรัฐสิงคโปร์น ามาใช้
เพ่ือขยายขอบเขตการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 2023 นั้น มีขอบเขต
ที่กว้างกว่า “บริการดิจิทัล” เพราะรวมถึงบริการที่ไม่ใช่ดิจิทัลด้วย โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้เกิดความ
เท่าเทียมมากยิ่งขึ้นระหว่างผู้ประกอบการในประเทศและผู้ประกอบการต่างประเทศ ทั้งนี้การ
ให้บริการต่าง ๆ ที่อยู่ภายใต้กรอบของค าว่า “บริการดิจิทัล” ก็ถือว่าอยู่ภายใต้ขอบเขตของค าว่า 
“บริการระยะทางไกล” เช่นกัน หากการให้บริการนั้นไม่มีความเชื่อมโยงที่จ าเป็นระหว่างสถานที่ซึ่ง
ด าเนินการให้บริการทางภายภาพ และ สถานที่ตั้งของลูกค้าที่ได้รับบริการ เมื่อพิจารณาจากนิยาม
ดังกล่าวแล้วถือว่ามีความใกล้เคียงกับแนวทางการอธิบายค าว่า “การให้บริการและการขายสินค้าที่ไม่
มีรูปร่างระยะทางไกล” ของ OECD  
                                           

8 Ibid., pp.7-9. 



82 
 

ประเทศไทย  
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 มาตรา 5 มีการ

เพ่ิมเติมค านิยามของ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” เข้าไปในประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 (10/1) ไว้
ดังนี้  

“(10/1) “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า บริการซึ่งรวมถึงทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง
ที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด ซึ่งลักษณะของ
บริการเป็นไปโดยอัตโนมัติในสาระส าคัญ โดยบริการดังกล่าวไม่สามารถกระท าได้หากปราศจาก
เทคโนโลยีสารสนเทศ”  

กรมสรรพากรได้มีการระบุตัวอย่างของบริการที่เข้าข่ายอยู่ภายใต้นิยามของ “บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์” ไว้ใน A Guide on VAT on Electronic Service Provided to Non-VAT Registrants 
in Thailand by Non-resident Business Person (A Guide on VES) ทั้ง 2 ฉบับ ดังนี้ 

- ผลิตภัณฑ์ดิจิทัล เช่น แอปพลิเคชันบนโทรศัพท์มือถือ  
- โปรแกรมซอฟท์แวร์  
- ภาพ วีดีโอ และข้อมูลทางการเงินในรูปแบบดิจิทัล 
- เพลง ภาพยนตร์ และเกมส์ในรูปแบบดิจิทัล 
- การสอนระยะทางไกล เช่นคอร์สการสอนในรูปแบบออนไลน์ 
- การจัดการข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ เช่น เว็บโฮสติ้ง โปรแกรมการบ ารุงรักษาแบบอัตโนมัติ

และดิจิทัล 
- บริการจัดท าหรือสนับสนุนการสร้างสถานะของธุรกิจของบุคคลบนเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์ 
- บริการค้นหาข้อมูลต่าง ๆ  
- บริการให้น าสินค้าหรือบริการออกจ าหน่ายในตลาดหรือห้องประมูลออนไลน์ 
- บริการสตรีมมิ่งตามความต้องการ (On-demand streaming) โดยที่ไม่ต้องการติดต่อกับ 

content provider 
- บริการโฆษณาบนแพลตฟอร์มดิจิทัล 
- บริการสนับสนุนทางอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับการจัดเตรียมและการจัดท าให้การซื้อขาย

สะดวกขึ้นโดยเก็บค่าคอมมิชชั่น ค่าบริการจากลูกค้าและผู้ขายสินค้าผ่านตลาดซื้อขายสินค้าผ่ าน
ระบบอิเล็กทรอนิกส์9 

                                           
9 The Revenue Department, A Guide on VAT on Electronic Service Provided to Non-VAT 

Registrants in Thailand by Non-resident Business Person, (2021), p.4.; The Revenue Department, A 
Guide on VAT on Electronic Service Provided to Non-VAT Registrants in Thailand by Non-resident 
Business Person, (2022), p.4. 
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ใน A Guide on VES ฉบับที่หนึ่ง มีการระบุตัวอย่างของบริการบางรูปแบบที่ไม่เข้าข่าย
นิยามของ  “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ได้แก่ 

- บริการโทรคมนาคม 
- บริการช่องทางการช าระเงินหรือการโอนเงิน 
- วอเชอร์อิเล็กทรอนิกส์ที่ส่งให้แก่ลูกค้าผ่านทางอีเมล์หรือข้อความเพ่ือน าไปแลกอาหาร 

การเข้าพักท่ีโรงแรม หรือ การเข้าสวนสนุก 
- บริการการสอน (สด) ผ่านทางอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์ 
- บริการระดับมืออาชีพเกี่ยวข้องกับการพัฒนาคน อาจเป็นบริการให้ค าปรึกษาโดยสื่อสาร

ผ่านทางอีเมล์หรือวิดีโอคอล10  
ส าหรับ A Guide on VES ฉบับที่สอง มีการระบุตัวอย่างของบริการที่ไม่เข้าข่ายนิยามของ 

“บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ได้แก่ 
- บริการการสอน (สด) ผ่านทางอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์ 
- บริการระดับมืออาชีพเกี่ยวข้องกับการพัฒนาคน อาจเป็นบริการให้ค าปรึกษาโดยสื่อสาร

ผ่านทางอีเมล์หรือวิดีโอคอล11 
เมื่อวิเคราะห์จากค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ตามกฎหมายไทยถือว่าเป็นการก าหนด

นิยามที่ครอบคลุมบริการซึ่งรวมถึงทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ต
หรือเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อันอยู่ในกรอบแนวทางของการอธิบายค าว่า“การให้บริการหรือขาย
สินค้าที่ไม่มีรูปร่างระยะทางไกล” (remotely supplied services and intangibles) ของ OECD 
ถือว่าเป็นความหมายที่กว้างซึ่งนับเป็นข้อดี แต่ไม่มีการระบุประเภทของบริการที่อยู่ในกรอบของค าว่า 
“บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ไว้ในกฎหมาย เพียงแต่มีการระบุตัวอย่างประเภทของบริการที่อยู่และไม่
อยู่ในกรอบของค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ไว้ใน A Guide on VES ที่จัดท าโดยกรมสรรพากร
เพ่ือใช้เป็นคู่มือแนะน าให้แก่ผู้ให้บริการจากต่างประเทศเท่านั้นซึ่ง A Guide on VES ไม่มีสภาพเป็น
กฎหมายแต่เป็นเพียงคู่มือเท่านั้น เช่นนี้อาจก่อให้เกิดปัญหาในทางปฏิบัติเรื่องการตีความว่าบริการ
ประเภทใดบ้างที่อยู่ในขอบเขตของค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ตามกฎหมาย 
  

                                           
10 The Revenue Department, A Guide on VAT on Electronic Service Provided to Non-VAT 

Registrants in Thailand by Non-resident Business Person (2021), p.4. 
11 The Revenue Department, A Guide on VAT on Electronic Service Provided to Non-VAT 

Registrants in Thailand by Non-resident Business Person (2022), p.4. 
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ตารางเปรียบเทียบค านิยามของค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” 
 
OECD ประเทศออสเตรเลีย สาธารณรัฐสิงคโปร์ ประเทศไทย 

การให้บริการหรือขาย
สินค้าที่ไม่รูปร่างระยะ
ทางไกล (remotely 
supplied services and 
intangibles) หมายถึง 
การให้บริการและขาย
สินค้าท่ีไม่รูปรา่งระยะ
ทางไกล (remotely 
supplied services and 
intangibles) ซึ่ง
หมายความว่า การ
ให้บริการหรือขายสินคา้ที่
ไม่รูปร่างสามารถกระท าได้
จากระยะทางไกลแกลู่กค้า
ที่อยู่ที่ใดในโลกก็ได้ ด้วย
เหตุนี้ ล าพังเพียงทราบ
สถานท่ีตั้งของผู้ให้บริการ
และสถานท่ีที่ให้บริการกไ็ม่
เพียงพอท่ีจะคาดเดาได้ว่า
สถานท่ีที่รับบริการที่
แท้จริงอยู่ท่ีใด 
 

การให้บริการที่ไม่มีรูปร่าง
ทางกายภาพแก่ลูกค้าใน
ประเทศ (inbound 
intangible consumer 
supply) หมายถึง “การให ้
บริการสิ่งใด ๆ ที่นอกเหนือ 
จากสินค้าหรืออสังหาริม 
ทรัพย์ ถือเป็นการให้บริการ
ที่ไม่มีรปูร่างทางกายภาพแก่
ลูกค้าในประเทศถ้าผูร้ับ 
บริการเป็นผู้บรโิภคชาว
ออสเตรเลีย ยกเว้นแต ่
(ก) การให้บริการทั้งหมดนั้น
กระท าในเขตภาษีทางอ้อม 
หรือ 
(ข) ผู้ให้บริการให้บริการ
ทั้งหมดผ่านกิจการที่ผู้
ให้บริการประกอบกิจการใน
เขตภาษีทางอ้อม”  
 
ตัวอย่างบริการที่เข้าข่าย
อยู่ในบังคับของภาษสีินค้า
และบริการส าหรับบริการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศบนเว็บไซต์ 

นิยามของบริการดิจิทัล (digital 
services) มีผลใช้บังคับต้ังแต่ 1 
มกราคม ค.ศ. 2020 หมายถึง 
“การให ้บริการต่าง ๆ ที่มีการให ้
บริการบนเครือข่ายอินเทอรเ์น็ต
หรือเครือข่ายอเิล็กทรอนิกส์อื่น ๆ 
และมลีักษณะการให้บริการโดย
อัตโนมัตโิดยมีมนุษย์เข้ามาเกี่ยว 
ข้องน้อยที่สุดหรือไม่มีมนุษย์
เกี่ยวข้องเลย และไม่สามารถใช้
งานได้โดยปราศจากเทคโนโลยี
สารสนเทศและรวมถึง 
(1) สินค้าดิจิทัลตา่ง ๆ  
(2) ซอฟต์แวร์หรือการอัพเดต
ซอฟต์แวร์ต่าง ๆ  
(3) บริการรูปภาพ ข้อความหรือ
ข้อมูล หรือการให้บริการ
ฐานข้อมูลต่าง ๆ  
(4) บริการเพลง ภาพยนตร์ หรือ
เกมต่าง ๆ  
(5) การเรียนการสอนทางไกลผ่าน
สื่อที่บันทึกล่วงหนา้หรือ e-learning 
(6) การให้บริการเว็บไซต์ เว็บโฮส
ติ้ง หรือบริการดูแลรักษาโปรแกรม
แบบดิจิทัลหรืออัตโนมตั ิ

“บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” 
หมายความว่า บริการซึ่ง
รวมถึงทรัพย์สินท่ีไม่มรีูปร่างที่
ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทาง
อิเล็กทรอนิกส์อื่นใด ซึ่ง
ลักษณะของบริการเป็นไปโดย
อัตโนมัติในสาระส าคญั โดย
บริการดังกล่าวไม่สามารถ
กระท าได้หากปราศจาก
เทคโนโลยีสารสนเทศ” 
 
ตัวอย่างของบริการที่เข้าข่าย
อยู่ภายใต้นิยามของ 
“บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” 
ที่ระบุใน A Guide on VES 
ทั้ง 2 ฉบับ ดังนี้ 
- ผลิตภณัฑ์ดิจิทลั เช่น แอป

พลิเคชันบนโทรศัพท์มือถือ  
- โปรแกรมซอฟท์แวร์  
- ภาพ วีดีโอ และข้อมลูทาง

การเงินในรูปแบบดิจิทลั 
- เพลง ภาพยนตร์ และเกมส์

ในรูปแบบดิจิทัล 
 

 
 
 

ของกรมสรรพากร ประเทศ
ออสเตรเลีย (Australian 
Taxation Office) ได้แก ่
1. การขายสินค้าดิจิทัล เช่น 
อีบุ๊ค (E-book) ภาพยนตร์ 
รายการโทรทัศน์ เพลง และ 
การบอกรับเป็นสมาชิก
หนังสือพิมพ์ออนไลน์  

(7) บริการจัดหาหรือสนับสนุน
การสร้างภาพลักษณ์ของธุรกิจ
หรือของบุคคลบนเครือข่าย
อิเล็กทรอนิกส ์
(8) บริการสืบค้นข้อมลูหรือ
บริการให้ค าแนะน าอัตโนมัต ิ

- การสอนระยะทางไกล เช่น
คอร์สการสอนในรูปแบบ
ออนไลน ์

- การจัดการข้อมูลทาง
อิเล็กทรอนิกส์ เช่น เว็บ
โฮสติ้ง โปรแกรมการ
บ ารุงรักษาแบบอัตโนมัติ
และดิจิทลั 
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OECD ประเทศออสเตรเลีย สาธารณรัฐสิงคโปร์ ประเทศไทย 
2. การขายเกมส์ออนไลน์ 
รหัสเกมส์ แอปพลเิคชัน 
ซอฟท์แวร์ และการบ ารุง 
รักษาซอฟท์แวร ์
3. การสัมมนาผ่านเว็บไซต์
หรือ คอร์สการเรียนรู้ทางไกล 
4. บริการประกันภัย 
5. บริการการพนัน 
6. บริการหาคู่ออนไลน ์
7. บริการส ารองช่ือส าหรับ
กิจกรรมหรือสถานท่ีต่าง ๆ 
ในประเทศออสเตรเลีย เช่น
การจองโรงแรม การจองตั๋ว
เข้าชมการแข่งขันกีฬาต่างๆ  
8. บริการออกแบบเว็บไซต์
หรือบริการรับจดัพิมพ ์
9. บริการเกี่ยวกับสมาคม
วิชาชีพ เช่น การเก็บค่า
สมาชิก 
10. การให้บริการด้าน
กฎหมาย บญัชี สถาปัตย 
กรรมและการรับให้
ค าปรึกษาต่าง ๆ  

(9) บริการให้สิทธิน าสินค้าหรือ
บริการมาจ าหน่ายในตลาดหรือ
ห้องประมูลออนไลน ์
(10) บริการถ่ายทอดสดออนไลน ์
(11) บริการโฆษณาบนมีเดีย
แพลตฟอร์มออนไลน์ตา่ง ๆ เพื่อ
เผยแพร่ในสาธารณรัฐสิงคโปร ์
(12) บริการสนับสนุนในการจัดท า
หรืออ านวยความสะดวกในการท า
ธุรกรรมต่างๆ ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส ์
ทั้งนี้ บริการดิจิทัล (digital 
services) ไม่รวมถึงการบริการ
โทรคมนาคมข้ามพรมแดน และ 
บริการโฆษณาบนมีเดียแพลตฟอร์ม
ออนไลน์ต่าง ๆ เพื่อเผยแพร่
ภายนอกสาธารณรัฐสิงคโปร์” 
 

นิยามของ บริการระยะทางไกล 
(remote services) มีผลบังคับ
ใช้ต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 
2023 คือ “การบริการต่าง ๆ ซึ่ง
ในขณะที่ก าลังให้บริการนั้นไม่มี
ความเชื่อมโยงท่ีจ าเป็นระหวา่ง
สถานท่ีซึ่งด าเนินการให้บริการ
ทางภายภาพ และ สถานท่ีตั้งของ
ลูกค้าท่ีได้รับบริการ”  
ตัวอย่างบริการถือว่าเป็นบริการ
ระยะทางไกล (remote services) 
ในคู่มือแนะแนวทางปฏิบัตสิ าหรับ
ภาษีสินค้าและบริการของ
ส านักงานสรรพากรสิงคโปรม์ีดังนี ้
- เนื้อหาดิจิทัลทีส่ามารถดาวน์

โหลดได้ เช่น การดาวน์โหลด
แอปพลิเคชันต่าง ๆ ส าหรับ 
อุปกรณเ์คลื่อนที่ อีบุ๊ค (E-book) 
และ ภาพยนตร ์

- บริการจดัท าหรือสนับสนุน
การสร้างสถานะของธุรกิจ
ของบุคคลบนเครือข่ายทาง
อิเล็กทรอนิกส ์

- บริการค้นหาข้อมูลตา่งๆ  
- บริการให้น าสินค้าหรือ

บริการออกจ าหน่ายใน
ตลาดหรือห้องประมูล
ออนไลน ์

- บริการสตรมีมิ่งตามความ
ต้องการ (On-demand 
streaming) โดยทีไ่ม่
ต้องการติดต่อกับ content 
provider 

- บริการโฆษณาบน
แพลตฟอร์มดิจิทัล 

- บริการสนับสนุนทาง
อิเล็กทรอนิกสส์ าหรับการ
จัดเตรียมและการจัดท าให้
การซื้อขายสะดวกขึ้นโดย
เก็บค่าคอมมิชช่ัน 
ค่าบริการจากลูกค้าและ
ผู้ขายสินค้าผ่านตลาดซื้อ
ขายสินค้าผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส ์

 
ตัวอย่างของบริการที่ไม่เข้า
ข่ายนิยามของ “บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส”์ ที่ระบุใน  
A Guide on VES ฉบับท่ี 1 
ได้แก ่
- บริการโทรคมนาคม 
- บริการช่องทางการช าระ

เงินหรือการโอนเงิน 
- วอเชอร์อิเล็กทรอนิกส์ทีส่่ง

ให้แก่ลูกค้าผ่านทางอีเมล์
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- สื่อต่าง ๆ ที่ต้องมีการสมัครเป็น

สมาชิก เช่น ข่าว นิตยสาร การ
สตรมีมิ่งรายการโทรทัศน์ เพลง 
และเกมส์ออนไลน ์

- โปรแกรมซอฟต์แวร์ต่างๆ  
- การบริการจัดการข้อมูล

อิเล็กทรอนิกส์ เช่น การจัดเก็บ
ข้อมูลออนไลน์ การแชร์ไฟล์ 
บริการการจัดเก็บข้อมูลบน
ระบบคลาวด ์

- บริการให้การช่วยเหลือระยะ
ทางไกลส าหรับการจัดการหรือ
อ านวยความสะดวกในการท า
ธุรกิจที่อาจไม่ใช่ดิจิทลั เช่น   
ค่านายหน้า การให้บริการหาคู่ 
การให้บริการโทรเวชกรรม 

- การให้ค าปรึกษาต่าง ๆ เช่น 
บริการให้ค าปรึกษาด้านโฆษณา
และการตลาดดิจิทลั บริการ
วิเคราะห์และค้นหาข้อมูล
ค่าบริการ  

หรือข้อความเพื่อน าไปแลก
อาหาร การเข้าพักท่ี
โรงแรม หรือ การเข้าสวน
สนุก 

- บริการการสอน (สด) ผ่าน
ทางอินเทอร์เน็ตหรือ
เครือข่ายอิเล็กทรอนิกส ์

- บริการระดับมืออาชีพ
เกี่ยวข้องกับการพัฒนาคน 
อาจเป็นบริการให้
ค าปรึกษาโดยสื่อสารผ่าน
ทางอีเมล์หรือวิดโีอคอล 

 

  - บริการทางวิชาชีพ เช่น การให้
ค าปรึกษาด้านการลงทุน การ
ให้บริการตัวแทนนายหน้า การ
ให้บริการด้านกฎหมาย ภาษี 
บัญชี  

- บริการดา้นการศึกษา การเป็น
สมาชิกผู้ประกอบวิชาชีพ การ
สอบ เช่น การศึกษาระยะทาง
ไกล การสอบใบประกอบ
วิชาชีพออนไลน์ การสมัคร
สมาชิกสมาคมผู้ประกอบ
วิชาชีพ 

- บริการส่วนบุคคล เช่น การให้
ค าปรึกษาออนไลน ์

ตัวอย่างของบริการที่ไม่เข้า
ข่ายนิยามของ “บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์” ที่ระบุใน  
A Guide on VES ฉบับท่ี 2 
ได้แก ่
- บริการการสอน (สด) ผ่าน

ทางอินเทอร์เน็ตหรือ
เครือข่ายอิเล็กทรอนิกส ์

- บริการระดับมืออาชีพ
เกี่ยวข้องกับการพัฒนาคน 
อาจเป็นบริการให้
ค าปรึกษาโดยสื่อสารผ่าน
ทางอีเมล์หรือวิดโีอคอล 
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ส าหรับข้อมูลจากการสัมภาษณ์เชิงลึกของกลุ่มตัวอย่างผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ ภาควิชาการ 
และภาคเอกชน ในประเด็นเรื่องค านิยามของค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” พบว่า ผู้ทรงคุณวุฒิ
บางท่านมีความเห็นว่า นิยามของค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ตามประมวลรัษฎากรของ
ประเทศไทยนั้นเป็นการก าหนดนิยามที่กว้าง ครอบคลุมและชัดเจนเพียงพออันสอดคล้องไปกับสภาพ
ปัจจุบันที่เทคโนโลยีการให้บริการทางดิจิทัลมีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว12  

ผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนที่ 1 ได้ให้ข้อมูลเพิ่มเติมว่า การก าหนค านิยามของค าว่า “บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์” ตามกฎหมายไทยให้มีความหมายที่กว้างโดยไม่ระบุประเภทของบริการที่เข้าข่ายว่า
เป็น “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ไว้ในกฎหมายเพ่ือท าให้เกิดความครอบคลุมและเกิดความยืดหยุ่น
ในทางปฏิบัติ โดยในปัจจุบันนี้กรมสรรพากรจะระบุตัวอย่างประเภทของบริการที่เข้าข่ายว่าเป็น 
“บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ใน A Guide on VES และต่อมาหากมีการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยี
อันก่อให้เกิดบริการประเภทใหม่ขึ้นมา กรมสรรพากรสามารถเพ่ิมตัวอย่างของบริการประเภทใหม่ที่
เข้าข่ายว่าเป็น “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ได้ใน A Guide on VES ซึ่งสามารถกระท าได้อย่าง
สะดวกและรวดเร็วซึ่งหากระบุประเภทของบริการที่เข้าข่ายว่าเป็น “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ไว้ใน
กฎหมายแล้วต่อมาแล้วต้องมีการเพ่ิมเติมประเภทของบริการใหม่ ๆ ที่จะเข้าข่ายว่าเป็น “บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์” ไว้ในกฎหมายแล้วจะต้องผ่านกระบวนการทางกฎหมายต่าง ๆ ที่มีขั้นตอนมากกว่า
และใช้เวลามากกว่า13 

แต่มีผู้ทรงคุณวุฒิบางท่านมีความเห็นที่แตกต่างกันออกไปในประเด็นเรื่องค านิยามของค าว่า 
“บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ตามประมวลรัษฎากร ดังนี้  

ผู้ทรงคุณวุฒิภาควิชาการ คนที่ 2 มีความเห็นว่าในส่วนของนิยามของ “บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์” นั้น อาจก่อให้เกิดความสับสนในการตีความส าหรับภาคเอกชนบางส่วนและเสนอว่า
ควรมีค าอธิบายขยายความเพ่ิมเติมในบางส่วนของค านิยามเพ่ือให้เกิดความชัดเจนในทางปฏิบัติ
ส าหรับภาคเอกชน เช่น อะไรคือ “อัตโนมัติในสาระส าคัญ” อะไรคือสิ่งที่บริการสามารถกระท าได้
หากปราศจากเทคโนโลยีสารสนเทศ14 

ผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชน คนที่ 2 มีความเห็นว่าในส่วนของค านิยามของ “บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์” นั้นมีความหมายที่กว้าง แต่เมื่อพิจารณาจาก A Guide on VES ของกรมสรรพากร
ประกอบกับนิยามของ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ตามประมวลรัษฎากรแล้วจะพบว่าใน A Guide 
on VES ทั้ง 2 ฉบับมีการระบุตัวอย่างของประเภทของบริการที่ไม่เข้าข่ายนิยามของ “บริการทาง

                                           
12 บทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนที่ 2 (15 สิงหาคม 2565), ผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชน คนที่ 1  

(4 สิงหาคม พ.ศ. 2565), ผู้ทรงคุณวุฒิภาควิชาการ คนที่ 1 (8 สิงหาคม 2565). 
13 บทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนท่ี 1 (3 สิงหาคม 2565). 
14 บทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิภาควิชาการ คนที่ 2 (19 สิงหาคม 2565). 
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อิเล็กทรอนิกส์” ตามประมวลรัษฎากรที่แตกต่างกัน ซึ่งใน A Guide on VES ฉบับที่หนึ่ง มีการระบุ
ว่า บริการโทรคมนาคม บริการช่องทางการช าระเงินหรือการโอนเงิน และวอเชอร์อิเล็กทรอนิกส์ที่ส่ง
ให้แก่ลูกค้าผ่านทางอีเมล์หรือข้อความเพ่ือน าไปแลกอาหาร การเข้าพักที่โรงแรม หรือ การเข้าสวน
สนุก ถือเป็นบริการที่ไม่เข้าข่ายนิยามของ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” แต่ปรากฏว่าใน A Guide on 
VES ฉบับที่สอง ไม่มีการระบุบริการประเภทดังกล่าวในตัวอย่างประเภทของบริการที่ไม่เข้าข่ายนิยาม
ของ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” อีกต่อไป ด้วยเหตุดังกล่าวจึงก่อให้เกิดความไม่แน่นอนขึ้นในทาง
ปฏิบัติส าหรับภาคเอกชนในการพิจารณาว่าบริการใดที่เข้าข่ายหรือไม่เข้าข่ายนิยามของค าว่า “บริการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์” ดังนี้กรมสรรพากรควรมีการระบุรายการประเภทของบริการที่เข้าข่ายนิยามของ 
“บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ไว้ในกฎหมาย ซึ่งจะก่อให้เกิดความชัดเจนมากขึ้นส าหรับภาคเอกชนใน
การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศนี้15 

เมื่อวิเคราะห์เปรียบเทียบการให้ค านิยามของ OCED ประเทศออสเตรเลีย สาธารณรัฐ
สิงคโปร์ และประเทศไทยประกอบกับบทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิแล้วพบว่าการก าหนดค านิยาม
ของ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ตามกฎหมายไทยที่มีความหมายที่กว้างนั้นเป็นสิ่งที่ดีเนื่องจากมี
ความยืดหยุ่นในทางปฏิบัติแต่อาจก่อให้เกิดปัญหาในการตีความในบางกรณีได้ เช่นการตีความว่า
บริการประเภทใดที่เข้าข่ายหรือไม่เข้าข่ายว่าเป็น “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” นอกจากนี้การไม่ระบุ
ประเภทของบริการที่เข้าข่ายนิยามของค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ไว้ในกฎหมายแล้วย่อม
ส่งผลให้เกิดความไม่ชัดเจนต่อภาคเอกชนในทางปฏิบัติเนื่องจากการระบุตัวอย่างประเภทของบริการ
ที่เข้าข่ายหรือไม่เข้าข่ายค านิยามของ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ไว้ในเอกสารหรือสื่ออ่ืน ๆ ของ
กรมสรรพากร ต่อมาเม่ือมีการเปลี่ยนแปลงข้อมูลดังกล่าวในเอกสารหรือสื่อนั้น ๆ อาจก่อให้เกิดความ
สับสนต่อภาคเอกชนว่าแท้จริงแล้วบริการของตนเข้าข่ายเป็น “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ตาม
กฎหมายไทยหรือไม่ อย่างไร ทั้งนี้เมื่อพิจารณาจากการก าหนดค านิยามของค าว่า “บริการดิจิทัล” 
ของสาธารณรัฐสิงคโปร์พบว่ามีการระบุประเภทของบริการที่อยู่ภายใต้ขอบเขตนิยามของค าว่า 
“บริการดิจิทัล” ไว้ในกฎหมายอันถือเป็นตัวอย่างที่เห็นได้ชัดว่าการระบุประเภทของบริการที่อยู่
ภายใต้ขอบเขตของค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์”ไว้ในกฎหมายสามารถกระท าได้เพ่ือให้เกิด
ความชัดเจนและช่วยลดปัญหาในการตีความทางกฎหมายในทางปฏิบัติ 

ด้วยเหตุผลดังที่กล่าวมาข้างต้น ผู้วิจัยมีความเห็นว่ากรมสรรพากรควรมีการปรับแก้ไขค า
นิยามของ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ตามประมวลรัษฎากรโดยมีการระบุประเภทของบริการไว้ใน
กฎหมายล าดับรอง เช่นประกาศอธิบดีกรมสรรพากรให้ชัดเจนว่าบริการประเภทใดถือว่าเป็นบริการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ และบริการประเภทใดไม่ถือว่าเป็นบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามประมวลรัษฎากร
เพ่ือก่อให้เกิดความชัดเจนแก่ผู้ปฏิบัติทั้งในส่วนของภาครัฐและภาคเอกชนอันสอดคล้องกับหลักการ
                                           

15 บทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชน คนท่ี 2 (17 สิงหาคม 2565). 



89 
 

ทางภาษีที่ดีประการหนึ่ง คือ หลักความแน่นอนและความเรียบง่าย (Certainty and simplicity) 
ตามแนวทางของ The Ottawa Taxation Framework Conditions ซึ่งเป็นหลักการสากลที่น ามา
ปรับใช้กบัการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากธุรกรรมพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 

 
5.2 การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศของ

ประเทศไทย  

ส าหรับแนวทางหรือหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับผู้ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศขององค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) 
ประเทศออสเตรเลีย สาธารณรัฐสิงคโปร์ และประเทศไทยมีดังนี้ 

องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) 
OECD มีแนวทางในเรื่องการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเ พ่ิมส าหรับการให้บริการทาง

อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศว่าสถานที่จัดเก็บภาษีควรจะเป็นถิ่นที่อยู่ประจ าของผู้บริโภค ซึ่ง
สอดคล้องกับแนวทางการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีสินค้าและบริการของประเทศออสเตรเลีย 
สาธารณรัฐสิงคโปร์ และประเทศไทยที่ก าหนดให้ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ
จะต้องจดทะเบียนเพ่ือเสียภาษีในประเทศของผู้บริโภค ในส่วนแนวทางของ OECD ส าหรับการจด
ทะเบียนนั้นควรจะเป็นรูปแบบออนไลน์เน้นเป็นการจดทะเบียนในรูปแบบออนไลน์และขอ
รายละเอียดข้อมูลของผู้ให้บริการนั้นเท่าที่จ าเป็น ส าหรับการยื่นแบบแสดงรายการนี้นควรมีการ
ก าหนดแบบแสดงรายการภาษีส าหรับผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศโดยเฉพาะ และ
ในส่วนของการช าระภาษี OECD มีข้อแนะน าว่าแต่ละประเทศควรจัดให้มีการช าระภาษีผ่านทางสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์และอาจรับช าระภาษีในสกุลเงินต่าง ๆ ของประเทศท่ีเป็นคู่ค้าหลักของประเทศตน 

ประเทศออสเตรเลีย 
ในส่วนของประเทศออสเตรเลีย การจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการ (Goods and 

Services Tax (GST)) ส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศนั้น ผู้มีหน้าที่ต้องเสีย
ภาษีสินค้าและบริการในกรณีนี้ ได้แก่ 

1. ผู้ประกอบการ (Merchant) ที่ขายสินค้าที่จับต้องไม่ได้หรือให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์
จากต่างประเทศแก่ผู้บริโภคชาวออสเตรเลีย (Australian consumer) หรือ 

2. องค์กรที่มีลั กษณะเป็นแพลตฟอร์มการจ าหน่ายทางอิ เล็ กทรอนิกส์  (Electronic 
Distribution Platform Operator (EDP)) เช่น Ebay, Amazon  
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ในกรณีที่ผู้ประกอบการขายสินค้าหรือบริการอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศผ่านทางองค์กร
ที่มีลักษณะเป็นแพลตฟอร์มการจ าหน่ายทางอิเล็กทรอนิกส์ เช่นนี้องค์กรที่มีลักษณะเป็นแพลตฟอร์ม
การจ าหน่ายทางอิเล็กทรอนิกส์จะเป็นผู้ท าหน้าที่เสียภาษีแทนผู้ประกอบการ16 

นอกจากนี้ ประเทศออสเตรเลียได้ก าหนดคุณสมบัติของผู้ประกอบการที่ขายสินค้าหรือให้บริ
การทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศที่ต้องจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการว่าจะต้องประกอบ
ธุรกิจหรือเป็นวิสาหกิจ และมีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการที่มีความเชื่อมโยงกับประเทศ
ออสเตรเลียในรอบ 12 เดือนไม่น้อยกว่า USD 75,000 หรือ USD 150,000 ส าหรับกรณีองค์กรที่ไม่
แสวงหาก าไร17 ในส่วนของการจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการนั้น ประเทศออสเตรเลียเสนอ
ทางเลือกให้ผู้ประกอบการ 2 รูปแบบ คือ การจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการแบบปกติ (Standard 
GST registration) และ การจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการแบบเรียบง่าย (Simplified GST 
registration)  

สาธารณรัฐสิงคโปร์ 
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 2023 สาธารณรัฐสิงคโปร์ก าหนดให้ผู้ให้บริการจากต่างประเทศ 

(Overseas Underlying Supplier) ที่ให้บริการระยะทางไกลมีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีสินค้าและ
บริการและเสียภาษีสินค้าและบริการหากผู้ให้บริการดังกล่าวมีคุณสมบัติ ดังนี้  

1. มีรายรับรวมทั่วโลก (global turnover) มากกว่า SGD 1,000,000 และ 
2. มีรายรับจากการให้บริการระยะทางไกล (remote services) ให้แก่ลูกค้าในสาธารณรัฐ

สิงคโปร์มากกว่า SGD 100,000 ต่อปี18  
ในกรณีที่การให้บริการระยะทางไกล (remote services) แก่ลูกค้าในสิงคโปร์ได้กระท าผ่าน

ตลาดอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic marketplace) ถือว่าผู้ด าเนินกิจการตลาดอิเล็กทรอนิกส์  
(Operator of Electronic Market Place) เป็นผู้ให้บริการ (supplier) และมีหน้าที่ต้องจดทะเบียน
ภาษีสินค้าและบริการและเสียภาษีสินค้าและบริการหากผู้ด าเนินกิจการตลาดอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าว 
มีคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

                                           
16 Australian Taxation Office, “Who charges GST,” (8 December 2021) , Accessed 24 March 

2022, https: / /www.ato.gov.au/business/ international- tax- for-business/gst-on- imported-services-
and-digital-products/who-charges-gst/ 

17 Australian Taxation Office, “Registration,” (8 December 2021), Accessed 26 March 2022, 
https: / / www. ato. gov. au/ Business/ International- tax- for- business/ GST- on- imported- goods- and-
services/GST-on-imported-services-and-digital-products/  

18 Inland Revenue Authority of Singapore (IRAS), IRAS e-Tax Guide 2023 GST Rate Change: 
A Guide for GST-registered Businesses, 4th ed. (Inland Revenue Authority of Singapore, 2023), p.1. 
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1. ตลาดอิเล็กทรอนิกส์ให้สิทธิ์ในการคิดค่าบริการจากลูกค้า 
2. ตลาดอิเล็กทรอนิกส์ให้สิทธิ์ในการส่งมอบการบริการแก่ลูกค้า 
3. ตลาดอิเล็กทรอนิกส์ก าหนดขอบเขตและเงื่อนไขในการให้บริการ 
4. เอกสารที่จัดเตรียมให้แก่ลูกค้าระบุว่าการให้บริการกระท าโดยตลาดอิเล็กทรอนิกส์ 
5. ตลาดอิเล็กทรอนิกส์และผู้ให้บริการมีข้อตกลงกันให้ตลาดอิเล็กทรอนิกส์รับผิดชอบเรื่อง

ภาษีสินค้าและบริการ19  
ในการจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการนั้น สาธารณรัฐสิงคโปร์ได้อ านวยความสะดวกให้แก่

ผู้ให้บริการจากต่างประเทศและผู้ด าเนินธุรกิจตลาดอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศโดยก าหนดให้จด
ทะเบียนภาษีสินค้าและบริการออนไลน์บนเว็บไซต์ของส านักงานสรรพากรสิงคโปร์ ( Inland 
Revenue Authority of Singapore (IRAS)) ภายใต้ระบบห้ามหักภาษีซื้อ (simplified pay-only 
regime) โดยมีหลักเกณฑ์การยื่นรายงานภาษีสินค้าและบริการพร้อมเอกสารประกอบที่ไม่ซับซ้ อน 
เมื่อได้จดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการแล้วผู้ให้บริการจากต่างประเทศและผู้ด าเนินธุรกิจตลาด
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศมีหน้าที่ต้องยื่นแบบเสียภาษีและช าระภาษีสินค้าและบริการภายใน
ก าหนดระยะเวลา 1 เดือนนับตั้งแต่วันสิ้นสุดระยะเวลาบัญชี20  

ทั้งนี้ IRAS ได้มีการจัดท าข้อมูลต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการ
ส าหรับการให้บริการระยะทางไกล (remote services) จากต่างประเทศ บนเว็บไซต์ของส านักงาน 
รวมทั้งมีการจัดท าคู่มือ (IRAS e-tax Guide) ออกมาหลายฉบับโดยแบ่งออกตามเนื้อหาที่ครอบคลุม
แตกต่างกันเพ่ืออ านวยความสะดวกแก่ผู้ให้บริการระยะทางไกลจากต่างประเทศและผู้ประกอบธุรกิจ
ตลาดอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศในการศึกษาเพ่ือปฏิบัติให้ถูกต้องตามกฎหมาย 

ประเทศไทย 
กฎหมายไทยก าหนดให้ผู้ประกอบการที่ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศมีหน้าที่

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ 
ซึ่งผู้ประกอบการที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในกรณีนี้คือ  

1. ผู้ประกอบการที่ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศและมีการใช้บริการนั้นใน
ประเทศ เช่นการให้บริการดาวน์โหลด หนัง ภาพยนตร์ เพลง เกมส์  สติ๊กเกอร์ รวมถึงแพลตฟอร์ม
ต่างประเทศต่าง ๆ เช่น Google, Apple Facebook, Youtube เป็นต้น และ 

2. มีรายได้จากการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศดังกล่าวมากกว่า 1.8 ล้าน
บาทต่อปี  

                                           
19 Ibid., pp.11-12. 
20 Ibid., pp.22-23. 
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นอกจากนี้แล้วกฎหมายไทยยังก าหนดให้ผู้ประกอบการอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มมีหน้ าที่
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแทนผู้ประกอบการที่ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ทุกรายที่ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ โดยมีกระบวนการต่อเนื่องตั้งแต่การน าเสนอการให้บริการ การช าระ
ค่าบริการ การส่งมอบบริการ และการอื่นใดตามที่อธิบดีประกาศก าหนด21  

ในส่วนของการจดทะเบียนนั้น กฎหมายไทยได้มีการก าหนดแบบฟอร์มต่าง ๆ และหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและการแจ้งเปลี่ยนแปลงทะเบียน
ส าหรับผู้ประกอบการที่ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ หรือผู้ประกอบการอิเล็กทรอนิกส์
แพลตฟอร์มจากต่างประเทศโดยกรมสรรพากรได้จัดให้มีบริการรับจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับผู้
ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ (VES – Vat for Electronic Service) ผ่านทางเว็บไซต์ 
(https://eservice.rd.go.th/rd-ves-web/landing) ซึ่งเว็บไซต์ดังกล่าวจะมีการเผยแพร่กฎหมาย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม กฎระเบียบอ่ืน ๆ รวมทั้งฐานข้อมูลต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยเว็บไซต์นี้จัดท าในรูปแบบ
ภาษาอังกฤษ  

นอกจากนี้ กรมสรรพากรได้จัดท าสื่อต่าง ๆ เช่น A Guide on VAT on Electronic Service 
Provided to Non-VAT Registrants in Thailand by Non-resident Business Person (A Guide 
on VES) ซึ่งเป็นคู่มือแนะน าเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับผู้ ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศ ฉบับภาษาอังกฤษ โดยปัจจุบันได้มีการจัดท าออกมาแล้ว 2 ฉบับ เพ่ืออ านวยความ
สะดวกให้ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศได้ศึกษาและท าความเข้าใจเกี่ยวกับ
หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศได้ดี
ยิ่งขึ้น  

ส าหรับข้อมูลจากการสัมภาษณ์ผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ ภาควิชาการ และภาคเอกชนนั้น 
ผู้ทรงคุณวุฒิบางท่านได้ให้ข้อมูลเกี่ยวกับประเด็นปัญหาการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้  
บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ ดังนี้ 

ผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนที่ 1 ให้ข้อมูลว่า กรมสรรพากรประสบปัญหาเกี่ยวกับการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศอย่างหลากหลายเนื่องจาก
ประเทศไทยไม่มีระบบการให้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมอิเล็กทรอนิกส์แก่คนต่างชาติมาก่อน ซึ่งปัญหา
ส่วนใหญ่ที่ เกิดขึ้นจะเกี่ยวข้องในส่วนของการช าระภาษีจากผู้ ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศซึ่งต้องมีการโอนช าระภาษีจากประเทศซึ่งจะมีเรื่องค่าธรรมเนียมและระยะเวลาในการ
ช าระภาษีมาเกี่ยวข้อง แต่ปัญหาต่าง ๆ ก็ได้รับการแก้ไขแล้วส าหรับผู้ประกอบการที่ได้จดทะเบียน
มูลค่าเพ่ิมส าหรับบริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศแล้ว22 

                                           
21 ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/13 วรรคสาม 
22 บทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนท่ี 1 (3 สิงหาคม 2565). 
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ผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชน คนที่ 3 ให้ข้อมูลว่า เนื่องจากหลักเกณฑ์การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศของประเทศไทยนั้นใช้กับกรณีที่เป็นการ
ให้บริการในรูปแบบ B2Cซึ่งในส่วนนี้ก่อให้เกิดปัญหากับทางภาคเอกชนในทางปฏิบัติซึ่งผู้ให้บริการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศประสบปัญหาในการระบุว่าผู้รับบริการรายใดเป็นผู้ประกอบการ
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่ซึ่งจะก่อให้เกิดปัญหาต่อเนื่องว่าอาจมีการผิดพลาดในเรื่องการเรียก
เก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้รับบริการที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เนื่องจากผู้ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศไม่มีความเชี่ยวชาญกับระบบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
ประเทศไทย23  

ผู้ทรงคุณวุฒิภาควิชาการ คนที่ 2 ให้ข้อมูลว่าในทางปฏิบัติ กรมสรรพากรพบเจอปัญหาเรื่อง
การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยได้รับแจ้งจากผู้ประกอบการบางรายว่ามีปัญหาการจดทะเบียนไม่
ส าเร็จ ส าหรับผู้ประกอบการบางรายมีปัญหาในเรื่องการจัดส่งเอกสารประกอบการจดทะเบียนที่ไม่
ถูกต้องตามกฎหมายไทย เช่นเอกสารที่ส่งให้ทางกรมสรรพกรไม่ได้ผ่านการรับรองจากโนตารีพับลิค 
(Notary Public) เนื่องจากผู้ประกอบการมีปัญหาเรื่องการท าความเข้าใจกับระบบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทย24 

จากการศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลทั้งหมดข้างต้น ผู้วิจัยพบว่าเมื่อเปรียบเทียบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยกับการจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการของประเทศออสเตรเลียมี
ความแตกต่างทั้งในเรื่องรายได้ขั้นต่ าของผู้ประกอบการที่ต้องจดทะเบียน ส าหรับรูปแบบการจด
ทะเบียนภาษีสินค้าและบริการ โดยประเทศออสเตรเลียมีรูปแบบการจดทะเบียน 2 รูปแบบ ทั้งรูปแบบ
ปกติและรูปแบบเรียบง่าย ซึ่งในรูปแบบเรียบง่ายนั้นจะเป็นการจดทะเบียนแบบออนไลน์ ซึ่งการมี
ทางเลือกของรูปแบบการจดทะเบียนของประเทศออสเตรเลียมีข้อดีเนื่องจากผู้ประกอบการสามารถ
เลือกจดทะเบียนในรูปแบบที่ตนเองสะดวกและเหมาะสมกับการวางแผนภาษีของตน ส าหรับประเทศ
ไทยนั้นผู้ประกอบการสามารถจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบ Vat for E Service (VES) ซึ่งเป็น
รูปแบบออนไลน์ ถือได้ว่าทั้งสองประเทศได้ด าเนินการตามค าแนะน าในส่วนของการจดทะเบียนของ 
OECD ที่แนะน าให้มีการจดทะเบียนผ่านระบบออนไลน์เพ่ือความสะดวกท้ังภาครัฐและภาคเอกชน 

ส าหรับสาธารณรัฐสิงคโปร์ ก าหนดให้จดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการออนไลน์บนเว็บไซต์
ของส านักงานสรรพากรสิงคโปร์ (Inland Revenue Authority of Singapore (IRAS)) ภายใต้ระบบ
ห้ามหักภาษีซื้อ (simplified pay-only regime) โดยมีหลักเกณฑ์การยื่นรายงานภาษีสินค้าและ
บริการพร้อมเอกสารประกอบที่ไม่ซับซ้อนเพ่ืออ านวยความสะดวกให้แก่ผู้ให้บริการจากต่างประเทศ
และผู้ด าเนินธุรกิจตลาดอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ ทั้งนี้ IRAS ได้จัดท าคู่มือต่าง ๆ เพ่ือช่วยท าให้

                                           
23 บทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชน คนท่ี 3 (18 สิงหาคม 2565). 
24 บทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิภาควิชาการ คนที่ 2 (8 สิงหาคม 2565). 
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ผู้ประกอบการจากต่างประเทศเข้าใจหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับภาษีสินค้าและบริการส าหรับการ
ให้บริการระยะทางไกลจากต่างประเทศซึ่งแนวทางการจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการของ
สาธารณรัฐสิงคโปร์ถือว่าสอดคล้องกับค าแนะน าในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมของ OECD และ
แนวทางการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศของ
ประเทศไทย 

ทั้งนี้ผู้วิจัยพบว่าประเด็นปัญหาในเรื่องเกี่ยวกับการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการ
ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศของประเทศไทยในทางปฏิบัติเป็นเรื่องของการท าความ
เข้าใจ การปฏิบัติให้ถูกต้องตามหลักเกณฑ์และระบบเกี่ยวกับการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
การให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ ในส่วนของปัญหาเกี่ยวกับการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้วิจัยพบว่าอาจเกิดขึ้นได้คือกรณีที่ผู้ประกอบการอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มมีหน้าที่
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแทนผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ในกรณีที่ผู้ประกอบการได้
ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มโดยมีกระบวนการต่อเนื่อง ตั้งแต่การ
น าเสนอการให้บริการ การช าระค่าบริการ การส่งมอบบริการ และการอ่ืนใดตามที่อธิบดีประกาศ
ก าหนด ตามมาตรา 82/13 วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร เนื่องจากผู้ประกอบการอิเล็กทรอนิกส์
แพลตฟอร์มอาจมีความสับสนกับข้อความว่า “การน าเสนอการให้บริการ การช าระค่าบริการ การส่ง
มอบบริการ” นั้นมีความหมายรวมถึงอะไร ขั้นตอนใดบ้าง ด้วยเหตุนี้อาจท าให้ผู้ประกอบการ
อิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มเกิดความสับสนว่าแท้จริงแล้วตนเข้าข่ายมีหน้าที่ต้องช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม
แทนผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศหรือไม่ 

จากการวิเคราะห์ข้อมูลทั้งหมดในประเด็นเรื่องเกี่ยวกับการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศของประเทศไทยข้างต้น ผู้วิจัยมีความเห็นว่า
กรมสรรพากรควรมีการจัดท าสื่อเพ่ิมเติมในการท าความเข้าใจกับผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศ หรืออาจมีการจัดสัมมนาออนไลน์เพ่ือให้ความรู้แก่ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศ และผู้ประกอบการอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มเกิดความเข้าใจอย่างแท้จริงว่าตนมีหน้าที่
ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมแทนผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศหรือไม่ อย่างไร 

 
5.3 มาตรการในกรณีที่ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ส าหรับแนวทางหรือมาตรการในกรณีที่ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมขององค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) ประเทศ
ออสเตรเลีย สาธารณรัฐสิงคโปร์ และประเทศไทย มีดังนี ้
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องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) 
แนวทางของ OECD ในกรณีที่ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศไม่ปฏิบัติตาม

หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศของผู้รับบริการ ซึ่งนอกเหนือจากการบังคับ
ใช้กฎหมายภายในประเทศของประเทศผู้รับบริการแล้ว ประเทศต่าง ๆ ที่ประสบปัญหานี้อาจร่วมมือ
กันในการให้ความช่วยเหลือในการจัดการบริหารทางภาษี ไม่ว่าจะเป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูล การให้
ความช่วยเหลือในการจัดเก็บภาษีที่ค้างจ่าย การให้ความช่วยเหลือเรื่องเอกสาร เช่น  การที่กลุ่ม
ประเทศสมาชิก OECD และกลุ่มประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป ได้ท าความตกลงร่วมกันเพ่ือให้ความ
ช่วยเหลือกันระหว่างกลุ่มประเทศในทางภาษีซึ่งเรียกว่า “ความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความ
ช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี” (The Multilateral Convention on Mutual Administrative 
Assistance in Tax Matters (MAC)) ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1988 และมีการแก้ไขเพ่ิมเติมล่าสุดเมื่อปี  ค.ศ. 
2010 และต่อมาได้เปิดโอกาสให้ประเทศอ่ืน ๆ ได้เข้าร่วมเป็นภาคีตั้งแต่ปี ค.ศ. 2011 โดยปัจจุบันมี
ประเทศที่เข้าร่วมเป็นภาคีของ MAC 139 ประเทศ ทั้งนี้ ขอบเขตของ MAC นั้นครอบคลุมภาษีทุก
ประเภทรวมทั้งภาษีการบริโภค เช่นภาษีมูลค่าเพ่ิม25 โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ประเทศที่เป็นภาคีให้
ความช่วยเหลือด้านการบริการจัดการเรื่องภาษี ไม่ว่าจะเป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูล การตรวจสอบภาษี
และเข้าไปมีส่วนร่วมในการตรวจสอบภาษีระหว่างประเทศ รวมทั้งการช่วยเหลือทางข้อมูลเอกสาร
ต่าง ๆ ระหว่างหน่วยงานที่จัดเก็บภาษีของแต่ละประเทศ26 

ประเทศออสเตรเลีย 
ประเทศออสเตรเลียนั้นมีการก าหนดมาตรการไว้ส าหรับผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก

ต่างประเทศที่ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการไว้ โดยกรมสรรพากร
ของประเทศออสเตรเลีย (Australian Taxation Office (ATO)) สามารถเรียกเก็บภาษีสินค้าและ
บริการย้อนหลังรวมทั้งดอกเบี้ย ซึ่งในกรณีที่ผู้ประกอบการไม่ยื่นแบบเสียภาษีสินค้าและบริการ 
กรมสรรพากรสามารถบังคับให้ผู้ประกอบการช าระภาษีที่ค้างช าระพร้อมทั้งเบี้ยปรับถึงร้อยละ 75 
ของจ านวนภาษีท่ีค้างช าระอีกด้วย27 

                                           
25 Organisation for Economic Co-Operation and Development (OECD) , International VAT/GST 

Guidelines (OECD Publishing, 2017), p.65. 
26  The Multilateral Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters 

Amended by the 2010 Protocol, Article 1. 
27 Australian Taxation Office ( ATO) , “ Goods and Services tax ( GST)  when you sell to 

Australia,” (9 September 2020) ,  Accessed 4 April 2021, https: / / www.ato. gov.au/General/Other-
languages/In-detail/Information-in-other-languages/Goods-and-services-tax-(GST)-when-you-sell-to-
Australia/ 
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ในเรื่องของโทษปรับ ประเทศออสเตรเลียก าหนดอัตราโทษปรับส าหรับกรณีที่ไม่ปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการช าระหรือน าส่งภาษี ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม ค.ศ. 2020 เป็นต้นไป โดย
มีอัตราหน่วยโทษ (Penalty unit) ละ AUD 222 ต่อหนึ่งหน่วยความรับผิด ทั้งนี้ประเทศออสเตรเลีย
มีการก าหนดอัตราหน่วยโทษแตกต่างกันส าหรับการไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการช าระ
และน าส่งภาษีแล้วแต่กรณี เช่น กรณีไม่จดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการ อัตราหน่วยโทษ 20 หน่วย
ความรับผิด กรณีไม่ออกใบก ากับภาษี อัตราหน่วยโทษ 20 หน่วย เป็นต้น28   

สาธารณรัฐสิงคโปร์ 
ในกรณีที่ผู้ประกอบการที่ให้บริการระยะทางไกล (remote services) จากต่างประเทศไม่

ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ท่ีเกี่ยวข้องกับการช าระหรือน าส่งภาษีสินค้าและบริการ เช่น การไม่จดทะเบียน
ภาษีสินค้าและบริการ การไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีสินค้าและบริการ การยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีสินค้าและบริการล่าช้า การไม่ช าระภาษีสินค้าและบริการล่าช้า การไม่ช าระภาษีสินค้าและ
บริการ การหลีกเลี่ยงไม่ช าระภาษีสินค้าและบริการ เป็นต้น เช่นนี้ สาธารณรัฐสิงคโปร์ก าหนด
มาตรการต่าง ๆ ส าหรับกรณีดังกล่าวไว้หลายรูปแบบ ไม่ว่าจะเป็นการคิดดอกเบี้ย โทษปรับ และโทษ
จ าคุก  

ส าหรับก าหนดอัตราโทษในกรณีที่ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการช าระหรือน าส่ง
ภาษีมีความแตกต่างกันส าหรับแต่ละฐานความผิด เช่น  

กรณีการกระท าความผิดทั่วไปที่กฎหมายไม่ได้ระบุอัตราโทษโดยเฉพาะเจาะจง มีอัตราโทษ
ปรับไม่เกิน SGD 5,000 หรือจ าคุกไม่เกิน 6 เดือน29  

กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีสินค้าและบริการภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด 
มีอัตราโทษปรับทันทีจ านวน SGD 200 นับตั้งแต่วันที่ครบก าหนดการยื่นแบบและจะถูกปรับในอัตรา 
SGD 200 ต่อเดือนจนกว่าจะมีการยื่นแบบส าเร็จแต่ไม่เกิน SGD 10,00030  

กรณีไม่เสียภาษีสินค้าและบริการภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด มีอัตราโทษปรับร้อยละ 
5 ของจ านวนภาษีที่ต้องจ่าย หากไม่เสียภาษีภายใน 60 วันนับจากวันที่ถูกปรับข้างต้นแล้ว มีอัตรา
โทษปรับเพ่ิมเติมร้อยละ 2 ของจ านวนภาษีที่ต้องจ่ายต่อเดือนแต่สูงสุดไม่เกินร้อยละ 50 ของจ านวน
ภาษีท่ีต้องจ่าย31 

                                           
28 Australian Taxation Office (ATO) , “Failure to meet other tax obligations,” (20 April 2022) , 

Accessed 17 July 2022, https://www.ato.gov.au/General/Interest-and-penalties/Penalties/Failure-
to-meet-other-tax-obligations/ 

29 Good and Services Tax Act, 1993, Section 58 (Sing.). 
30 Good and Services Tax Act, 1993, Section 60 (Sing.). 
31 Good and Services Tax Act, 1993, Section60 (Sing.). 



97 
 

ประเทศไทย 
ในกรณีที่ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศหรือผู้ประกอบการอิเล็กทรอนิกส์

แพลตฟอร์มที่มีหน้าที่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแต่ไม่ปฏิบัติตามเกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ไม่ว่าจะเป็นขั้นตอนใดก็ตาม เช่น ไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ไม่ยื่นแสดง
รายการภาษี ไม่ช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมภายในก าหนดระยะเวลา เป็นต้น  ประเทศไทยมีการก าหนด
มาตรการส าหรับกรณีดังกล่าวไว้ในประมวลรัษฎากรคือมีความรับผิดเช่นเดียวกับผู้ประกอบการใน
ประเทศไทยที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งบทลงโทษมีทั้งโทษทางแพ่ง(เบี้ยปรับ) และโทษทางอาญา 
(ปรับหรือจ าคุก) นอกจากนี้ประเทศยังได้เข้าร่วมเป็นภาคีในความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความ
ช่วยเหลือด้ านการบริหารภาษี  (The Multilateral Convention on Mutual Administrative 
Assistance in Tax Matters (MAC)) โดยประเทศไทยตกลงให้ความช่วยเหลือเฉพาะแลกเปลี่ยน
ข้อมูลทางภาษีอากรเท่านั้น แต่ประเทศได้ตั้งข้อสงวนไม่ให้ความช่วยเหลือในเรื่องการติดตามจัดเก็บ
ภาษีที่ค้างช าระหรือค่าปรับที่เกี่ยวข้องและเรื่องการจัดหาเอกสารส าหรับภาษีอากร 32 และเพ่ือเป็น
รองรับการเป็นภาคีของ MAC กรมสรรพากรจึงมีการแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรโดยบัญญัติ
มาตรา 10 ตรี เพ่ือก าหนดอ านาจอธิบดีกรมสรรพากรในการแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้มาโดยหน้าที่
ราชการเพ่ือการปฏิบัติตามพันธกรณีตาม MAC และเพ่ือส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือ
ระหว่างประเทศในการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร33 

จากการสัมภาษณ์ผู้ทรงคุณวุฒิในประเด็นเรื่องมาตรการในกรณีที่ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้วิจัยพบว่าผู้ทรงคุณวุฒิมีความเห็นในเรื่องนี้ ดังนี้  

ผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนที่ 1 ให้ข้อมูลว่า การไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เกี่ยวกับจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศแบ่งเป็นกรณี ดังนี้ 

1. การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ในกรณีที่ไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ส่วนใหญ่แล้วเกิดจากการที่ผู้ให้บริการทาง

อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศไม่ทราบว่าประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ ซึ่งกรมสรรพากรอาจแก้ไขปัญหานี้ด้วยมีการประชาสัมพันธ์
เพ่ิมเติมเกี่ยวกับกฎหมายฉบับนี้โดยการออกเป็นคู่มือเพ่ือช่วยให้ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศเกิดความเข้าใจกฎหมายฉบับนี้มากขึ้น นอกจากนี้แล้วหากกรมสรรพากรตรวจสอบพบว่า
ผู้ประกอบการรายใดที่คาดว่าเข้าข่ายจะต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการทาง

                                           
32 ความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี (The Multilateral Convention 

on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters (MAC)), ข้อสงวนสิทธ์ิ. 
33 พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 54) พ.ศ. 2564. 
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อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ เช่นนี้กรมสรรพากรจะมีทีมเจ้าหน้าที่ติดต่อผู้ประกอบการรายดังกล่าว
และแจ้งให้ผู้ประกอบการทราบเรื่องกฎหมายฉบับนี้ 

2. การช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ในทางปฏิบัติ พบว่าผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศบางรายอาจมีปัญหาใน

การช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมภายในระยะเวลาที่ก าหนดเนื่องจากเกิดความเข้าใจที่คลาดเคลื่อนเรื่อง
ก าหนดระยะเวลาช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากกฎหมายเรื่องนี้เป็นกฎหมายเพ่ิงเริ่มมีการประกาศใช้
ไม่นาน ดังนี้จึงมีการออกประกาศกระทรวงเพื่อขยายระยะเวลาในการช าระภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อที่  
ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศไม่ต้องรับผิดเงินเพ่ิม แต่การใช้มาตรการเรื่องการขยาย
ระยะเวลาในการช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมนี้คงเป็นเฉพาะช่วงเริ่มต้นของการประกาศใช้กฎหมายนี้  อีกทั้ง
การช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศจะเป็นการช าระออนไลน์
ซึ่งต้องมีการประสานความร่วมมือจากธนาคาร34 

ผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนที่ 1 มีความเห็นเสริมว่าในกรณีที่ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศไม่ยอมปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม หากประเทศไทยต้องการ
มีมาตรการอ่ืน ๆ เพ่ือป้องปรามหรือลงโทษส าหรับกรณีนี้ เช่น การปิดก้ันการมองเห็นของเว็บไซต์หรือ
แอปพลิเคชันของผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์รายดังกล่าว เช่นนี้ต้องเป็นการร่วมมือของหน่วยงาน
รัฐที่เกี่ยวข้องและมีอ านาจหน้าที่ในการจัดการมาตรการดังกล่าว ในปัจจุบันนี้แนวทางของกรมสรรพากร
ในแต่ละประเทศเริ่มมีการตกลงร่วมกันเพ่ือสร้างความร่วมมือระหว่างประเทศในการตรวจสอบภาษี
ร่วมกัน (Joint Audit) เพ่ือบริหารจัดเก็บภาษีอากรเพ่ือสร้างความเป็นธรรมให้แก่ผู้ประกอบการ 
ซึ่งในปัจจุบันนี้กรมสรรพากรเข้าร่วมโครงการผู้ตรวจสอบภาษีระหว่างประเทศ (Tax Inspectors 
Without Borders (TIWB) เพ่ือยกระดับการตรวจสอบภาษีระหว่างประเทศเพ่ือสร้างความเป็นธรรม
ในเรื่องของภาระภาษีส าหรับผู้ประกอบการในประเทศและผู้ประกอบการต่างประเทศ35 

เมื่อวิเคราะห์เปรียบเทียบมาตรการในกรณีที่ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีสินค้าและบริการส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศของ 
OCED ประเทศออสเตรเลีย สาธารณรัฐสิงคโปร์ และประเทศไทย ประกอบกับบทสัมภาษณ์ของ
ผู้ทรงคุณวุฒิ ผู้วิจัยมีความเห็นว่าในแต่ละประเทศมีการก าหนดมาตรการส าหรับผู้ให้บริการที่ไม่
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีสินค้าและบริการที่คล้ายคลึงกันคือมีการ
ก าหนดบทลงโทษทางแพ่ง (เบี้ยปรับ) และบทลงโทษทางอาญา (ปรับหรือจ าคุก) ซึ่งในกรณีที่ผู้
ให้บริการที่ไม่ปฏิบัติหลักเกณฑ์ดังกล่าวเป็นผู้อยู่ในประเทศที่จัดเก็บภาษี มาตรการดังที่กล่าวมา
ข้างต้นถือว่ามีความเหมาะสมและสามารถบังคับใช้ได้ แต่ในกรณีของผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์

                                           
34 บทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนท่ี 1 (3 สิงหาคม 2565). 
35 บทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนท่ี 1 (3 สิงหาคม 2565). 
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จากต่างประเทศหรือผู้ประกอบธุรกิจอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มจากต่างประเทศนั้น หากบุ คคล
ดังกล่าวไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ต่าง ๆ เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ การบังคับใช้มาตรการดั้งเดิม (บทลงโทษทางแพ่งหรือทางอาญา) อาจ
บังคับใช้ได้อย่างล าบากเนื่องจากผู้ประกอบการเหล่านั้นไม่ได้อยู่ในประเทศที่จัดเก็บภาษี เช่นนี้ควรมี
การยกระดับมาตรการในกรณีที่ผู้ประกอบการจากต่างประเทศไม่ปฏิบัติการตามหลักเกณฑ์เกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งประเทศไทยได้มีการยกระดับมาตรการไม่ว่าจะเป็นการเข้าร่วมโครงการ
ผู้ตรวจสอบภาษีระหว่างประเทศ (Tax Inspectors Without Borders (TIWB)) การเข้าร่วมเป็นภาคี
ของ MAC ตามแนวทางของ OECD แต่เป็นให้ความร่วมมือเฉพาะในเรื่องการแลกเปลี่ยนข้อมูลทาง
ภาษีเท่านั้น โดยตั้งข้อสงวนไม่ให้ความช่วยเหลือในเรื่องการติดตามจัดเก็บภาษีที่ค้างช าระหรือค่าปรับ
ที่เก่ียวข้องและเรื่องการจัดหาเอกสารส าหรับภาษีอากร และมีการแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรโดย
มีการเพ่ิมมาตรา 10 ตรี โดยก าหนดอ านาจอธิบดีกรมสรรพากรในการแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้มาโดย
หน้าที่ราชการเพ่ือการปฏิบัติตามพันธกรณีตาม MAC และเพ่ือส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือ
ระหว่างประเทศในการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร แต่เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีเกิดขึ้น
อย่างรวดเร็วอาจก่อให้เกิดปัญหาที่ผู้ประกอบการจากต่างประเทศไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมมากยิ่งขึ้นซึ่งมาตรการที่มีอยู่ในปัจจุบันอาจไม่เพียงพอ ดังนี้กรมสรรพากร
ควรเพิ่มการยกระดับมาตรการระหว่างประเทศส าหรับกรณีที่ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ
ในการบังคับใช้กฎหมาย 

 
5.4 ผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมาย 

จากการศึกษาและวิเคราะห์แนวคิด หลักกฎหมายและการสัมภาษณ์ผู้ทรงคุณวุฒิ ผู้วิจัยมี
ความเห็นว่าการบังคับใช้กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศของประเทศไทยก่อให้เกิดผลกระทบจากต่อองค์กรและบุคคล 3 กลุ่ม ดังนี้ 

1. ภาครัฐ 
ในส่วนของภาครัฐซึ่งเป็นผู้บังคับใช้กฎหมายฉบับนี้มีผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมาย 

ดังนี้ 
1.1 เดิม กรมสรรพากรไม่สามารถจัด เก็บภาษีมูลค่า เ พ่ิมจากผู้ ให้บริการทาง

อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศต่างประเทศในประเทศไทยได้ท าให้ภาครัฐสูญเสียรายได้จากการ
จัดเก็บภาษีในส่วนนี้ไป หลังจากที่มีการประกาศบังคับใช้เรื่องการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการ
ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2564 โดยทางกรมสรรพการ
ได้ออกแถลงข่าวเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2565 ว่ากรมสรรพากรมีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการ
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บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศตั้งแต่เดือนตุลาคม 2564 – มีนาคม 2565 เป็นยอดรวม
ทั้งสิ้น 4,261.25 ล้านบาท โดยมียอดจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมสูงสุดจากธุรกิจบริการโฆษณาออนไลน์เป็น
จ านวน 2,689.51 ล้านบาท จากยอดการจัดเก็บภาษีดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศก่อให้เกิดผลดีต่อภาครัฐในส่วนของรายได้
จากการจัดเก็บภาษีเพ่ือน ามาใช้ในการพัฒนาประเทศต่อไป 

1.2 จากการสัมภาษณ์ผู้ทรงคุณวุฒิทั้งภาครัฐ ภาควิชาการ และภาคเอกชน ท าให้ผู้วิจัย
ทราบถึงปัญหาในทางปฏิบัติที่มีความหลากหลาย ส าหรับปัญหาที่ภาครัฐประสบจากการบังคับใช้
กฎหมายนี้มีสาเหตุเนื่องจากกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศเป็นเรื่องที่ค่อนข้างใหม่ส าหรับประเทศไทยประกอบกับกฎหมายฉบับนี้เพ่ิงมีการ
ประกาศใช้เมื่อวันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2564 ที่ผ่านมา ซึ่งในช่วงระยะเริ่มต้นกรมสรรพากรประสบ
ปัญหาในการติดต่อสื่อสารกับผู้ประกอบการจดทะเบียนเนื่องจากติดต่อผู้ประกอบการจดทะเบียนอยู่
ในต่างประเทศต้องกระท าโดยอีเมล์เป็นหลักซึ่งอาจไม่สะดวกรวดเร็วเท่ากับกับการติดต่อสื่อสารกับ
ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่อยู่ภายในประเทศ36  

1.3 ท าให้แนวทางการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยมีความเป็นสากลขึ้น
เนื่องจากสอดคล้องกับกับแนวทางการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมของ OECD และหลาย ๆ ประเทศชั้นน า37 
เนื่องจากหลาย ๆ ประเทศได้มีการบังคับใช้กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีสินค้าและบริการส าหรับ
การให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศแล้ว ทั้งนี้ กรมสรรพากรสามารถน าแนวทางต่าง ๆ ที่
เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์นี้ไปพัฒนาเพื่อปรับใช้กับระบบ
การจัดเก็บภาษีประเภทอ่ืน ๆ ให้มีความเป็นสากลมากยิ่งข้ึนในอนาคต 

1.4 เนื่องจากกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ
เป็นการบังคับใช้กับผู้ให้บริการหรือแพลตฟอร์มที่อยู่ในต่างประเทศ ผลกระทบต่อภาครัฐที่เกิดขึ้นอีก
ประการหนึ่งคือการบังคับใช้กฎหมายนั้นอาจจะกระท าได้อย่างล าบากโดยเฉพาะในกรณีที่ผู้ให้บริการ
หรือแพลตฟอร์มไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนี้ แม้กรมสรรพากรจะก าหนด
มาตรการหรือบทลงโทษ เช่น เงินเพ่ิม เบี้ยปรับ โทษทางอาญาที่เป็นมาตรฐานเดียวกันกับผู้ให้บริการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศไทยเพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมต่อผู้ประกอบการทั้งภายในประเทศและ
ต่างประเทศ แต่บทลงโทษที่ก าหนดขึ้นในประมวลรัษฎากรนั้นอาจไม่เหมาะสมกับยุคสมัยปัจจุบันที่
เทคโนโลยีพัฒนาไปอย่างรวดเร็วซึ่งผู้ประกอบการไม่จ าเป็นต้องมีสถานประกอบการในประเทศไทย 

                                           
36 บทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิภาควิชาการ คนที่ 2 (19 สิงหาคม 2565). 
37 บทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนท่ี 1 (3 สิงหาคม 2565). 
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2. ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ส าหรับผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ต่อผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์นั้น

สามารถแบ่งออกได้เป็น 2 กลุ่ม คือ  
1. ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ 

ผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ คือ มีภาระหน้าที่ในการปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยต้องมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเพ่ิมขึ้น เช่นค่าภาษี 
ค่าท่ีปรึกษาทางภาษี ค่าธรรมเนียมในการโอนช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นต้น รวมทั้งอาจต้องรับภาระใน
ส่วนของต้นทุนค่าบริการที่เพ่ิมข้ึนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมนี้ 

2. ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศ  
ผลกระทบคือได้รับการปฏิบัติทางภาษีที่มีความเท่าเทียมมากขึ้นส่งผลให้เกิดความ

ยุติธรรมในการแข่งขันทางธุรกิจกับผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ38 
3. ผู้ใช้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

โดยทั่วไป ผู้ใช้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ที่ไม่จดทะเบียนส่วนใหญ่อาจคิดว่าการบังคับใช้
กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศก่อให้เกิดภาระภาษีที่
เพ่ิมขึ้นแก่ตน แต่แท้จริงแล้ว ผู้ใช้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ที่ไม่จดทะเบียนมีหน้าที่ ที่ต้องน าส่งเงิน
ภาษีมูลค่าจากการใช้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศอยู่แล้วตามหลักเกณฑ์มาตรา 83/6 
(2) แห่งประมวลรัษฎากร แต่เมื่อมีการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ส่งผลให้ผู้ใช้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์
จากต่างประเทศไม่มีหน้าที่ต้องน าเงินส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมในส่วนนี้อีกต่อไป39 

                                           
38 บทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนที่ 1 (3 สิงหาคม 2565), ผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชน คนที่ 2 

(17 สิงหาคม พ.ศ. 2565), ผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชน คนท่ี 3 (18 สิงหาคม 2565). 
39 บทสัมภาษณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนที่ 1 (3 สิงหาคม พ.ศ. 2565), ผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนที่ 2 

(15 สิงหาคม 2565), ผู้ทรงคุณวุฒิภาควิชาการ คนที่ 2 (19 สิงหาคม 2565), ผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชน คนที่ 1 
(4 สิงหาคม 2565), ผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชน คนที่ 2 (17 สิงหาคม 2565), ผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชน คนที่ 3 
(18 สิงหาคม 2565). 


